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Ata da Deliberação de 

Atribuição de Bolsas de Estudo do 

Programa “SANTANDER APOIO UNIVERSITÁRIO” 2024/2025 

 

Aos 08 de janeiro de 2025 foi deliberada a atribuição de sessenta Bolsas de Estudo no âmbito do 

Programa de Bolsas de estudo “SANTANDER APOIO UNIVERSITÁRIO” para o ano letivo 2024/2025. Esta 

deliberação foi tomada por unanimidade de todos os representantes das Instituições envolvidas no 

processo de atribuição destas Bolsas de Estudo. 

Foi condição obrigatória para efetivação da candidatura, o preenchimento de dois formulários: um de 

preenchimento direto na plataforma online do Santander e outro na página web do NDA, sendo neste 

último obrigatório o carregamento da documentação necessária para atestar a elegibilidade dos 

estudantes, respondendo às seguintes condições: 

1. Ser estudante do Técnico, matriculado em qualquer curso de Licenciatura, Mestrado e Mestrado 

Integrado, com residência em Portugal (temporária ou definitiva) e que obedeça às condições abaixo 

discriminadas e com os seguintes fatores de ponderação:  

a) Com o fator de ponderação de 5, estarem comprovadas as dificuldades financeiras por estarem 

integrados num agregado familiar com um rendimento per capita inferior a 23 vezes o indexante dos 

apoios sociais em vigor no início do ano letivo, acrescido do valor da propina máxima anualmente fixada 

para o respetivo ciclo de estudos do ensino superior público, ou seja, no valor igual ou menor a 

€11.712,98 per capita, sendo dada maior ponderação aos alunos com menor rendimento per capita.  

b) Com o fator de ponderação de até 3, o desempenho académico, tendo em conta os critérios 

indicados:  

i. Ingressem pela primeira vez no Técnico e cuja média de entrada seja igual ou superior a 15 valores;  

ii. Estando já matriculados no Técnico a média da classificação obtida até ao ano letivo anterior, seja 

igual ou superior a 13,0 valores contabilizados no Fénix, até à data da análise da candidatura. A média 

de cálculo para todos os candidatos será a média de licenciatura. 

iii. Estudantes vindos de outra instituição de ensino superior, cuja nota de admissão ao Técnico seja 

igual ou superior a 13,5.  
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c) Com o fator de ponderação de 2, carta de motivação demonstrativa da importância da bolsa 

“Santander Apoio Universitário” no desenvolvimento pessoal e académico do candidato. 

d) Foi ainda decisão do Júri atribuir a ponderação de 5 aos candidatos elegíveis portadores de 

Certificado Multiusos. 

2. As Bolsas de Estudo serão distribuídas pelos cursos em função dos candidatos, e sem obrigatoriedade 

de atribuição de uma Bolsa por cada curso diferente. 

I. Candidatos à Bolsa que preencheram ambos os formulários (por ordem alfabética) 

Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

1 Adélia Sacramento Ferreira 100282 

2 Adriana Eduarda Martírio Marques Monney Paiva 96108 

3 Afonso Abrantes Romualdo 114966 

4 Afonso José Coimbra da Rocha 113940 

5 Afonso Maria Fernandes Pereira Antunes Lopes 114564 

6 Afonso Barcelos Perestrelo Cruz 102815 

7 Alano Macedo de Oliveira Silva 83659 

8 Alberto Fabbroni 1113268 

9 Alessandro Costa Campagna 106751 

10 Alexandre Louro Silva 110021 

11 Alexandre Martins da Costa Neves 113995 

12 Alexandre Patrício Borges Vieira 1107397 

13 Aliya May Magno Ibrahimo 103293 

14 Ana Júlia Fonseca Alfaiate 102903 

15 Ana Leonor Rodrigues Dias 110602 

16 Ana Maria Cordeiro Alexandre 103541 

17 Ana Rita Morais Vieira 103927 

18 André Manuel Farinha Francisco 107199 

19 Andreia Filipa Gonçalves Silva 112161 

20 António de Almeida Ribeiro Coelho Pinto 104006 

21 António Gilvaz Moura Cohen Serra 110045 

22 Artur Alexandre Gomes Gonçalves 96513 

23 Axel Amoroso Carapinha 114964 

24 Beatriz Gonçalves Carvalho 109847 

25 Beatriz Janeiro Furtado 113612 

26 Beatriz Maria Freitas Cerqueira 103107 

27 Bernardo Cabral Teixeira Moniz Martins 90379 

28 Bernardo Mamede Calado Rocha Marchana 99897 

29 Bianca Alves Arruda Cané 113844 

30 Bruna Ferreira Brites 1113804 

31 Bruno Miguel Silva Perdigão 99851 

32 Carolina Daniela da Silva Cardoso Teixeira Lopes 103461 

33 Carolina Realinho Pires 102574 

34 Carolina Rodrigues Lemos 113385 

35 Carolina Sofia Teixeira Rodrigues 109562 
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Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

36 Catarina Fernandes de Matos 110006 

37 Catarina Fernandes Ferreira 99591 

38 Catarina Gonçalves Freitas 102076 

39 Catarina Nuncio de Almeida Rodrigues 107089 

40 Cátia Beatriz Silva Ribeiro 110962 

41 César Campos Correia 1109627 

42 Cláudia Oliveira Pinheiro 107302 

43 David Oliveira Preto 102567 

44 Diana Isabel Santos Brotas 103490 

45 Diana Silva Pinheiro 109799 

46 Dinis Fernandes Henriques 199853 

47 Diogo da Fonseca Gaspar Saraiva Santos 89575 

48 Diogo de Figueiredo Pereira Fontes Carreira 1109955 

49 Diogo Filipe Torcato Folião 102970 

50 Diogo Fonseca Duarte 112156 

51 Diogo Manuel Candeias Costa Lobo 109293 

52 Diogo Miguel Carvalho Heleno 106652 

53 Duarte Filipe Monteiro Tavares 105920 

54 Duarte Fradinho Viegas Martins Cardoso 105976 

55 Duarte Gil Dias da Silva 113276 

56 Duarte São Payo Ayres Pereira 106478 

57 Edson Fernando Cabral da Veiga 100731 

58 Fábio Johansen Velosa da Costa António 108090 

59 Filipe Nobre Correia Piçarra 103592 

60 Francisco Duarte Saraiva da Costa Apolinário  1103681 

61 Francisco Lisboa Outeiro 1105900 

62 Francisco Miguel Farinha Matias 106238 

63 Gabriel Salvador Gonçalves Beça 105934 

64 Gabriel Santos de Faria 109306 

65 GIOVANNA CRISTINA DE BRITO GAZOLA 1111059 

66 Gonçalo Filipe Santos Falcão 113693 

67 Gonçalo Manuel Neves Coelho 99488 

68 Gonçalo Morais Mira Lima Caetano 109925 

69 Gonçalo Pacheco Coelho 112327 

70 Gonçalo Pereira da Silva dos Santos Fernandes 93260 

71 Guilherme Baptista Pereira 114361 

72 Guilherme Henriques Soares 102570 

73 Guilherme Meneguete Fernandes da Fonseca 1112226 

74 Hugo de Sousa Pereira 109803 

75 Hugo Filipe Lourenço Pissarra 106679 

76 Hugo Humberto Martins Teixeira 102490 

77 Hugo Mota Santos 114471 

78 Inês da Silva Gonçalves 100317 

79 Inês Lourenço Rosado 113457 

80 Inês Palma Patraquim Godinho 105927 

81 Isabela Catarina Fernandes Teixeira 102542 

82 Jaime Ribeiro Barrancos 1109262 
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Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

83 Joana Alexandra Zeferino Martins 1113279 

84 Joana Barbosa Oliveira 114456 

85 Joana José Arraia 112101 

86 João Afonso Monteiro Tavares 105897 

87 João Amadeu Ferreira dos Santos 98943 

88 João Maria dos Santos Leitão dos Santos Joaquim 100330 

89 João Miguel Ferreira Gameiro 114097 

90 João Ricardo Silva Matos 110846 

91 João Roberto Henriques Nóbrega 106014 

92 João Sérgio Abreu Viegas 109685 

93 João Tomás Madeira Alves de Barros 1114608 

94 João Tomás Neves Múrias da Silva 103882 

95 Joaquim Bergantim Oliveira de Andrade Albuquerque 110601 

96 Joaquim Luís Gaspar Ramos 103879 

97 Joel Barreto Timas da Graça 102256 

98 José Francisco Costa Querido 199151 

99 Kristian Petkov Bonchev 114776 

100 Laura Afonso Guerreiro 110475 

101 Laura Ribeiro Zappavigna 103001 

102 Laura Romero Velasco Cunha 112269 

103 laxmi kandel 1113158 

104 Leonardo Josué Oropeza Isea 1110911 

105 Leonor Maria Fernandes Antunes 114770 

106 Liane Carolina Mendonça de Nóbrega 103065 

107 Luana Lourenço Ferraz 102908 

108 Lucas Girotto 112154 

109 Lúcia João Marques Quintino 102544 

110 Luís Miguel Duarte de Almeida Magalhães Carvalho 109563 

111 Madalena Cardoso Nunes  100337 

112 Manuel Delgado Albino 99102 

113 Manuel Maria Lencastre Godinho Moreira de Campos 103834 

114 Mara Gonçalves Pimenta 103605 

115 Márcio Filipe Silveiro Simões 106492 

116 Margarida Nico David Rodrigues 195627 

117 Margarida Silva Rodrigues 110854 

118 Maria Benedita da Câmara Pina Melo e Alvim  102722 

119 Maria de Almeida Rodrigues Miguens 104129 

120 Maria de Sousa Teixeira Barata da Rocha 103719 

121 Maria González Fortunato 102623 

122 Maria Inês Carneiro Teixeira Magalhães 106284 

123 Maria Leitão de Azevedo Ribeiro dos Santos 102582 

124 Maria Teresa Viegas e Costa da Cunha Neves 106006 

125 Mariana Branco Amante Macedo Veríssimo 102105 

126 Mariana da Silva Barbosa 1113916 

127 Mariana Ferreira Caires Jesus 1106199 

128 Mariana Gomes de Amorim Valente de Almeida 112216 

129 Martim Emanuel Rocha Victório 113283 
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Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

130 Martim Machado Gonçalves 113242 

131 Mateus Lopes Gonçalves de Aquino  114700 

132 Matilde Duarte Monteiro da Cunha 110065 

133 Matilde Raimundo Ramalho 113569 

134 Matilde Ramos Lousada 113282 

135 Mehakpreet Kaur Khosa 107242 

136 Miguel Alexandre Silva Meninas 112253 

137 Miguel Rodrigues Cabrita Martins  110311 

138 Miriam Silva Simões 110898 

139 Nabil Simões Gopalgy 104042 

140 Nelido Dinis Saide Atumane 104721 

141 Nicollas Nunes Cardoso Nogueira 110768 

142 Nilton Emanuel Reis Borges de Vasconcelos 1115145 

143 Nycolas Diego de Oliveira Santos 114690 

144 Olga Beatrix Pombo Rodrigues Da Silva 105714 

145 Paulo Jorge Vaz do Espírito Santo 107447 

146 Paulo Santos  107510 

147 Pedro Jorge Duarte Correia 103346 

148 Pedro Miguel Carvalho de Albuquerque e Sousa 99542 

149 Pedro Miguel Maximiano Jorge Nunes Alves 114108 

150 Pedro Nuno Gregório Pereira 109257 

151 rafael pedro teixeira rodrigues 110750 

152 Rafael Rodrigues Bilhão 113964 

153 Rafaela Martins Brás 106421 

154 Regina Isabel Gomes Sousa 1113254 

155 Renata Rocha 1112017 

156 Ricardo Correia Patrocínio Álvaro 109527 

157 Ricardo Lopes Bernardo 110769 

158 Ricardo Miguel da Silva Ribeiro 109507 

159 Rodrigo Alexandre da Cruz Varela 1110079 

160 Rodrigo António Costa Querido 1102814 

161 Rodrigo Bertrand Torres 113619 

162 Rodrigo Correia Travassos 102398 

163 Rodrigo Fernandes Castanheira 109908 

164 Rodrigo Mota Santos 107291 

165 Rui Alexandre Martins Costa 1113680 

166 Rui Luís Nunes do Sacramento 115183 

167 Rute Pereira Nogueira 1113499 

168 Salvador Romão Fagulha Vital da Rosa 106594 

169 Sara Aymerich Gonçalves 100689 

170 Sérgio de Melo Costa 1109156 

171 Simão Delfino Caixas 1109632 

172 Simão Pedro Cordeiro 1113615 

173 Sofia Ferreira Pires 114040 

174 Soraia Batista 93616 

175 Tiago Carvalho Costa 114266 

176 Tiago de Avelar Campinho 99718 
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Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

177 Tiago Filipe Parente Rochato Mendes Correia 106122 

178 Tiago João Carrilho Lima do Val 97332 

179 Tiago José Abreu de Jesus 106066 

180 Tiago Miguel Rocha dos Santos 99333 

181 Tomás Farnacisco Guedes Quinhones 100371 

182 Tomás João Mesquita Sousa Santos 113269 

183 Tomás Luciano Rendeiro Camolas 110845 

184 Usha Sharma 109162 

185 Valentim Costa Santos 99343 

186 Vanidia Abissinia dos Santos Augusto 82110 

187 Vasco Daniel Cópio Carvalho 113623 

188 Vasco Parreira Ganilho Santos 106766 

189 Vicente Bandeiras Cordeiro Nunes Duarte 1109939 

190 Vicente Jorge Cardoso Chagas Rasteiro 114882 

191 Vitória Marques da Silvas 1112709 

 

II. Análise, deliberação e classificação 

Os candidatos abaixo listados, não cumprem a condição de elegibilidade do n.º 1, do Artigo 3º, alínea 

a) do Regulamento, pelo facto de apresentarem um rendimento per capita superior a 11.712,98€: 

Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

1 António Gilvaz Moura Cohen Serra 110045 

2 Beatriz Maria Freitas Cerqueira 103107 

3 Carolina Sofia Teixeira Rodrigues 109562 

4 Cláudia Oliveira Pinheiro 107302 

5 David Oliveira Preto 102567 

6 Diogo Fonseca Duarte 112156 

7 Diogo Manuel Candeias Costa Lobo 109293 

8 Diogo Miguel Carvalho Heleno 106652 

9 Francisco Duarte Saraiva da Costa Apolinário  1103681 

10 Gonçalo Morais Mira Lima Caetano 109925 

11 Gonçalo Pacheco Coelho 112327 

12 Jaime Ribeiro Barrancos 1109262 

13 Liane Carolina Mendonça de Nóbrega 103065 

14 Luís Miguel Duarte de Almeida Magalhães Carvalho 109563 

15 Maria Benedita da Câmara Pina Melo e Alvim  102722 

16 Maria de Almeida Rodrigues Miguens 104129 

17 Maria Leitão de Azevedo Ribeiro dos Santos 102582 

18 Maria Teresa Viegas e Costa da Cunha Neves 106006 

19 Mariana Ferreira Caires Jesus 1106199 

20 Martim Emanuel Rocha Victório 113283 

21 Matilde Duarte Monteiro da Cunha 110065 

22 Olga Beatrix Pombo Rodrigues Da Silva 105714 
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Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

23 Pedro Nuno Gregório Pereira 109257 

24 Rafael Rodrigues Bilhão 113964 

25 Ricardo Correia Patrocínio Álvaro 109527 

26 Ricardo Miguel da Silva Ribeiro 109507 

27 Rute Pereira Nogueira 1113499 

28 Sofia Ferreira Pires 114040 

29 Vicente Bandeiras Cordeiro Nunes Duarte 1109939 

 

Os estudantes abaixo listados, não cumprem a condição de elegibilidade do n.º 1, do Artigo 3º, alínea 

b) do Regulamento, nos seus vários itens: 

Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

1 Adriana Eduarda Martírio Marques Monney Paiva 96108 

2 Afonso Barcelos Perestrelo Cruz 102815 

3 Ana Maria Cordeiro Alexandre 103541 

4 Diogo da Fonseca Gaspar Saraiva Santos 89575 

5 GIOVANNA CRISTINA DE BRITO GAZOLA 1111059 

6 Guilherme Meneguete Fernandes da Fonseca 1112226 

7 João Amadeu Ferreira dos Santos 98943 

8 Joaquim Bergantim Oliveira de Andrade Albuquerque 110601 

9 Joaquim Luís Gaspar Ramos 103879 

10 Manuel Maria Lencastre Godinho Moreira de Campos 103834 

11 Nabil Simões Gopalgy 104042 

12 Nicollas Nunes Cardoso Nogueira 110768 

13 Paulo Jorge Vaz do Espírito Santo 107447 

14 Renata Rocha 1112017 

15 Vitória Marques da Silvas 1112709 

 

Foram consideradas válidas pelo júri todas as restantes candidaturas. Atendendo às avaliações 

quantitativas obtidas pelos candidatos, ao número de bolsas, aos objetivos da presente bolsa de estudo 

e tendo em conta a soberania do Júri do concurso, foi deliberado, por unanimidade do Júri, conceder 

sessenta bolsas de estudo “SANTANDER APOIO UNIVERSITÁRIO” 2024/2025 no valor unitário de €1.000,00 

aos seguintes candidatos:  

 

Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

1 Afonso Maria Fernandes Pereira Antunes Lopes 114564 

2 Alano Macedo de OLiveira Silva 83659 

3 Alexandre Louro Silva 110021 

4 Andreia Filipa Gonçalves Silva 112161 
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Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

5 Artur Alexandre Gomes Gonçalves 96513 

6 Axel Amoroso Carapinha 114964 

7 Beatriz Janeiro Furtado 113612 

8 Carolina Daniela da Silva Cardoso Teixeira Lopes 103461 

9 Catarina Nuncio de Almeida Rodrigues 107089 

10 Cátia Beatriz Silva Ribeiro 110962 

11 César Campos Correia 109627 

12 Diogo Filipe Torcato Folião 102970 

13 Duarte Filipe Monteiro Tavares 105920 

14 Duarte Fradinho Viegas Martins Cardoso 105976 

15 Duarte Gil Dias da Silva 113276 

16 Duarte São Payo Ayres Pereira 106478 

17 Gabriel Salvador Gonçalves Beça 105934 

18 Gabriel Santos de Faria 109306 

19 Gonçalo Manuel Neves Coelho 99488 

20 Gonçalo Pereira da Silva dos Santos Fernandes 93260 

21 Hugo Mota Santos 114471 

22 Inês Lourenço Rosado 113457 

23 Joana Barbosa Oliveira 114456 

24 Joana José Arraia 112101 

25 João Afonso Monteiro Tavares 105897 

26 João Miguel Ferreria Gameiro 114097 

27 João Ricardo Silva Matos 110846 

28 Joel Barreto Timas da Graça 102256 

29 Kristian Petkov Bonchev 114776 

30 Laura Ribeiro Zappavigna 103001 

31 Leonardo Josué Oropeza Isea 1110911 

32 Luana Lourenço Ferraz 102908 

33 Mara Gonçalves Pimenta 103605 

34 Margarida Silva Rodrigues 110854 

35 Maria González Fortunato 102623 

36 Mariana Branco Amante Macedo Veríssimo 102105 

37 Mariana da Silva Barbosa 113916 

38 Martim Machado Gonçalves 113242 

39 Mateus Lopes Gonçalves de Aquino  114700 

40 Matilde Raimundo Ramalho 113569 

41 Nelido Dinis Saide Atumane 104721 

42 Nilton Emanuel Reis Borges de Vasconcelos 1115145 

43 Paulo Santos  107510 

44 Pedro Jorge Duarte Correia 103346 

45 rafael pedro teixeira rodrigues 110750 

46 Ricardo Lopes Bernardo 110769 

47 Rodrigo Alexandre da Cruz Varela 1110079 

48 Rodrigo Correia Travassos 102398 

49 Salvador Romão Fagulha Vital da Rosa 106594 

50 Sérgio de Melo Costa 1109156 

51 Soraia Batista 93616 
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Ordem Nome dos Candidatos Nº de aluno 

52 Tiago Carvalho Costa 114266 

53 Tiago de Avelar Campinho 99718 

54 Tiago João Carrilho Lima do Val 97332 

55 Tiago José Abreu de Jesus 106066 

56 Tiago Miguel Rocha dos Santos 99333 

57 Tomás Farnacisco Guedes Quinhones 100371 

58 Tomás Luciano Rendeiro Camolas 110845 

59 Usha Sharma 109162 

60 Vanidia Abissinia dos Santos Augusto 82110 

 

 

 

Não havendo outros assuntos, deu-se por terminada a reunião. 

Lisboa, 24 de janeiro de 2025 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

Engº. Pedro Almeida Andrade 

Fundação Santander Portugal 

 

 

 

 

______________________________________________________________ 

Prof. Francisco António Chaves Saraiva de Melo 

Vice-Presidente para os Assuntos Académicos do Instituto Superior Técnico 
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______________________________________________________________ 

Dr. Gonçalo Alves Moura 

Coordenador do Núcleo de Desenvolvimento Académico 

Homologado 

 

_____________________________ 

Prof. Rogério Anacleto Cordeiro Colaço 

Presidente do Instituto Superior Técnico 

 

 

________________________________ 

Assinatura 

 

 

Data: ______/______/______ 
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